
МИНИСТЕРСТВО ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Свердловской области, реализующее 
адаптированные основные общеобразовательные программы

1 Рдакара

«Центр психолого-медико-социального сопровождения «Эхо» 

ГБОУ СО «ЦПМСС «Эхо»

ПРИКАЗ

Об утверждении Правил обмена деловыми подарками и знаками делового 
гостеприимства в государственном бюджетном образовательном 

учреждении Свердловской области, реализующее адаптированные основные 
общеобразовательные программы, «Центр психолого-медико-социального 

сопровождения «Эхо»

Во исполнение статьи 13.3. Федерального закона от 25 декабря 2008 года 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Закона Свердловской области от 
20.02.2009 № 2-03 «О противодействии коррупции в Свердловской области», в 
целях реализации законодательства о противодействии коррупции в 
государственном бюджетном общеобразовательном учреждении Свердловской 
области, реализующем адаптированные основные общеобразовательные 
программы, «Центр психолого-медико-социального сопровождения «Эхо» 
(далее - ГБОУ СО «ЦПМСС «Эхо»)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Правила обмена деловыми подарками и знаками делового 

гостеприимства в ГБОУ СО «ЦПМСС «Эхо» (далее - Правила, прилагается).
2. Контроль за исполнением Правил возложить на 

Баженову В. Л., заместителя директора, председателя комиссии по 
противодействию коррупции ГБОУ СО «ЦПМСС Эхо».

3. Приказ ГБОУ Со «ЦПМСС «Эхо» от 08.06.2016 № 64 «О мерах по 
борьбе с коррупцией» (с изменениями) признать утратившим силу.

Директор А.В. Кривихина



2 
 

Утверждены приказом 

ГБОУ СО «ЦПМСС «Эхо» 

от _________№__________ 

 

 

 

Правила  

обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства  

в государственном бюджетном образовательном учреждении 

Свердловской области, реализующее адаптированные основные 

общеобразовательные программы, «Центр психолого-медико-социального 

сопровождения «Эхо» 

 

1. Правила обмена деловыми подарками и знаками делового 

гостеприимства в государственном бюджетном образовательном учреждении 

Свердловской области, реализующее адаптированные основные 

общеобразовательные программы, «Центр психолого-медико-социального 

сопровождения «Эхо» (далее – Правила, Учреждение) разработаны в 

соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ                              

«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации, Законом Свердловской 

области от 20.02.2009 № 2-ОЗ «О противодействии коррупции в Свердловской 

области», методическими рекомендациями по противодействию коррупции, 

разработанные Министерством труда и социальной защиты Российской 

Федерации, методическими рекомендациями, разработанными Администрацией 

Губернатора Свердловской области «Основные направления 

антикоррупционной деятельности в государственных (муниципальных) 

учреждениях, а также иных организациях, созданных для выполнения задач, 

поставленных перед исполнительными органами государственной власти 

Свердловской области и органами местного самоуправления муниципальных 

образований, расположенных на территории Свердловской области» (2015 год), 

методическими рекомендациями ГАОУ ДПО СО «Институт развития 

образования «Организация работы по профилактике и противодействию  

коррупции  в образовательных организациях», рекомендованными 

Министерством общего и профессионального образования Свердловской 

области к исполнению в образовательных организациях. 

2. Настоящие Правила разработаны в целях предупреждения коррупции в 

Учреждении, соблюдения требований по предотвращению и урегулированию 

конфликта интересов. 

 3. Деловые подарки, «корпоративное» гостеприимство и 

представительские мероприятия должны рассматриваться работниками 

Учреждения  только как инструмент для установления и поддержания деловых 

отношений и как проявление общепринятой вежливости.  

 4. Подарки, которые сотрудники от имени Учреждения могут передавать 

другим лицам или принимать от имени Учреждения в связи со своей трудовой 



3 
 

деятельностью, а также расходы на деловое гостеприимство должны 

соответствовать следующим критериям: 

 1) быть прямо связаны с уставными целями деятельности Учреждения, 

либо с памятными датами, юбилеями, общенациональными праздниками и т.п.; 

 2) быть разумно обоснованными, соразмерными и не являться предметами 

роскоши; 

 3) не представлять собой скрытое вознаграждение за услугу, действие или 

бездействие, попустительство или покровительство, предоставление прав или 

принятие определенных решений (о заключении сделки, о получении лицензии, 

разрешении, согласовании и т.п.) либо попытку оказать влияние на получателя с 

иной незаконной или неэтичной целью; 

 4) не создавать репутационного риска для Учреждения, сотрудников и 

иных лиц в случае раскрытия информации о совершённых подарках и 

понесённых представительских расходах; 

 5) не противоречить принципам и требованиям антикоррупционной 

политики Учреждения, Кодекса этики и другим внутренним документам 

Учреждения, действующему законодательству РФ и общепринятым нормам 

морали и нравственности. 

 5. Работники, представляя интересы Учреждения или действуя от его 

имени, должны понимать границы допустимого поведения при обмене деловыми 

подарками и оказании делового гостеприимства. 

 6. Подарки, в том числе в виде оказания услуг, знаков особого внимания и 

участия в развлекательных и аналогичных мероприятиях не должны ставить 

принимающую сторону в зависимое положение, приводить к возникновению 

каких-либо встречных обязательств со стороны получателя или оказывать 

влияние на объективность его деловых суждений и решений. 

 7. Работники Учреждения должны отказываться от предложений, 

получения подарков, оплаты их расходов и т.п., когда подобные действия могут 

повлиять или создать впечатление о влиянии на исход сделки, конкурса, 

аукциона, на принимаемые Учреждением решения и т.д. 

 8. При любых сомнениях в правомерности или этичности своих действий 

работники обязаны поставить в известность своего непосредственного 

руководителя и проконсультироваться с ними, прежде чем дарить или получать 

подарки, или участвовать в тех или иных представительских мероприятиях. 

 9. Не допускается передавать и принимать подарки от имени Учреждения, 

его сотрудников и представителей в виде денежных средств, как наличных, так 

и безналичных, независимо от валюты, подарочных сертификатов, а также в 

форме акций, опционов или иных ликвидных ценных бумаг. 

 10. Не допускается принимать подарки и т.д. в ходе проведения торгов и 

во время прямых переговоров при заключении договоров (контрактов). 

 11. В случае осуществления спонсорских, благотворительных программ и 

мероприятий работник Учреждения должен предварительно удостовериться, что 

предоставляемая помощь не будет использована в коррупционных целях или 

иным незаконным путём. 

  12. В соответствии со статьей 575 Гражданского кодекса РФ не 



4 
 

допускается дарение, за исключением обычных подарков, стоимость которых не 

превышает трех тысяч рублей: 

 1) от имени малолетних и граждан, признанных недееспособными, их 

законными представителями; 

 2) работникам образовательных организаций, медицинских организаций, 

организаций, оказывающих социальные услуги, и аналогичных организаций, в 

том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, гражданами, находящимися в них на лечении, содержании или 

воспитании, супругами и родственниками этих граждан. 

13. Работник Учреждения, которому при выполнении должностных 

обязанностей предлагаются подарки или иное вознаграждение как в прямом, так 

и в косвенном виде, которые способны повлиять на подготавливаемые и/или 

принимаемые им решения или оказать влияние на его действия (бездействие), 

должен: 

- отказаться от них и немедленно уведомить своего директора Учрежде-

ния о факте предложения подарка (вознаграждения); 

- по возможности исключить дальнейшие контакты с лицом, предло-

жившим подарок или вознаграждение, если только это не связано со служебной 

необходимостью; 

- в случае, если подарок или вознаграждение не представляется возмож-

ным отклонить или возвратить, передать его с соответствующей служебной за-

пиской для принятия соответствующих мер директору Учреждения и продол-

жить работу в установленном в Учреждении порядке над вопросом, с которым 

был связан подарок или вознаграждение. 

14. В случае возникновения конфликта интересов или возможности воз-

никновения конфликта интересов при получении делового подарка или знаков 

делового гостеприимства работник Учреждения обязан в письменной форме 

уведомить об должностное лицо Учреждения, ответственное за противодействие 

коррупции, в соответствии с процедурой раскрытия конфликта интересов, 

утвержденной локальным нормативным актом организации. 

15. Действие Правил распространяется на всех работников Учреждения, 

вне зависимости от уровня занимаемой должности. 
 16. Неисполнение настоящих Правил может стать основанием для 

применения к работнику мер дисциплинарного, административного, уголовного 

и гражданско-правового характера. 

  

 


